SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

ATA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

(20.04.2022)

Ata da 2ª Reunião Ordinária da Congregação do

Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em

Engenharia da Universidade Federal do Pará.

1 Ao vigésimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 09h00min, em reunião

2 híbrida, com a presença virtual de: Danilo da Silva Santos – Técnico de laboratório

3 convidado como representante do TECNOLAGO e Fabíola Esquerdo – Representante

4 Discente; Presencialmente: Professor Aarão Ferreira Lima Neto - Diretor Geral e

5 Presidente da Sessão; Professor Bruno Merlin – Coordenador do Programa de Pós-

6 Graduação em Computação Aplicada – PPCA; Professora Débora Dias Moreira –

7 Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Engenharia de Barragem e Gestão

8 Ambiental - PEBGA; Contadora Giselle Damasceno da Silva de Souza – Coordenadora

9 de Planejamento, Gestão e Avaliação - CPGA; Professor Júnior Hiroyuki Ishihara –

10 Diretor Adjunto; Assistente em administração Suely Silva Sousa – Representante dos

11 Técnico-Administrativos e Professor Wassim Raja El Banna – Representante docente

12 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Infraestrutura e Desenvolvimento

13 Energético – PPGINDE. Como convidados estavam presentes a Professora Fernanda

14 Pereira Gouveia – Coordenadora do Curso de Especialização Lato Sensu em

15 Engenharia Geotécnica; e o assistente em administração Paulo Ítalo Moreira da Silva

16 – Membro técnico-administrativo na Câmara de Assuntos Gerais do NDAE. Registrou-

17 se a ausência justificada dos professores Douglas Neves Garcia – Coordenador do

18 PPGINDE - e André Luiz Amarante Mesquita – Coordenador do TECNOLAGO; e as

19 ausências não justificadas dos membros professor Jessé Luis Padilha – representante

20 docente do NDAE no CONSEPE, Professor Adriano Frutuoso da Silva – representante

21 docente do PEBGA, e do Professor Marcos Túlio Amaris Gonzáles – representante

22 docente do PPCA. O Presidente da sessão cumprimentou os presentes e iniciou a

23 reunião passando aos informes. 1. INFORMES. 1.1 Comissão Permanente de

24 Acompanhamento e Avaliação dos PPGs do NDAE. A servidora Giselle Damasceno

25 informou sobre a designação da Comissão Permanente de Acompanhamento e

20.04.2022 - Ata da 2ª Reunião Ordinária da Congregação do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia

Página 2 de 4

26 Avaliação dos Programas de Pós-Graduação do NDAE, apresentou os componentes

27 professor Junior Ishihara, pedagoga Edileuza Almeida, contadora Giselle Damasceno,

28 1 representante docente de cada mestrado, sendo: pelo PEBGA, a professora

29 Fernanda Gouveia; pelo PPCA, o professor Cleison Silva; e pelo PPGINDE, o professor

30 Walber Nascimento; e informou também que esta composição tem a vigência de um

31 ano. 1.2. Boas-vindas aos novos membros da Congregação. A contadora Giselle

32 Damasceno deu boas-vindas aos novos membros da Congregação do NDAE, sendo

33 eles: o professor Jessé Padilha, a professora Débora Dias e a assistente em

34 administração Suely Sousa. 1.3. Plano de Desenvolvimento da Unidade. Ainda com

35 a palavra, Giselle Damasceno relembrou aos servidores sobre o preenchimento do

36 Plano de ação do painel tático do PDU do NDAE por cada subunidade, como ficou

37 acordado na última reunião do PDU. 1.4. I Simpósio Internacional do NDAE:

38 Tecnologia e Sustentabilidade na Engenharia. Com a palavra, o Professor Junior

39 Ishihara comunicou aos presentes, a respeito do I Simpósio Internacional promovido

40 pela unidade, informando-os sobre inscrições abertas até o dia cinco de maio, e

41 solicitando apoio na divulgação. 2. LEITURA E APROVAÇÃO DE ATA. 2.1. Ata da 1ª

42 Reunião Ordinária da Congregação do NDAE ocorrida no dia 22/03/2022. 2.2. Ata

43 da 2ª Reunião Extraordinária da Congregação do NDAE ocorrida no dia

44 01/04/2022. Com a palavra o professor Júnior Hiroyuki Ishihara – Diretor Adjunto

45 do NDAE, abriu a votação para aprovação das duas ATAS, uma vez que foram

46 enviadas com antecedência, sendo APROVADAS por unanimidade. 3. LEITURA DE

47 EXPEDIENTE. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Aprovação de Projeto de Extensão intitulado

48 “Curso básico de manutenção de climatizadores domésticos para alunos do

49 ensino jovem e adultos e ensino médio do município de Tucuruí”, coordenado

50 pelo professor Jessé Luís Padilha, com vigência de 12 meses a partir de abril

51 2022, com alocação de carga horária de 10h. O professor Junior Ishihara fez a

52 leitura do parecer. Após observações realizadas em relação à possibilidade de

53 pendências em projetos anteriores submetidos pelo referido professor, a pauta foi

54 APROVADA por unanimidade. 4.2. Aprovação de Projeto de Extensão intitulado

55 “Educação pela Práxis – escrita científica, temas transversais e sua integração com

56 práticas extensionistas”, coordenado pela assistente em administração Ildenê

57 Freitas da Silva Mota, com vigência de 12 meses a partir de abril 2022, sem

58 alocação de carga horária. O Diretor Adjunto fez a leitura do parecer e pôs em

59 votação. A pauta foi APROVADA por unanimidade. 4.3. Aprovação de Projeto de

60 Extensão “Implantação do Curso Técnico em Edificações no Município de

61 Goianésia do Pará”, coordenado pelo professor Aarão Ferreira Lima Neto, com

20.04.2022 - Ata da 2ª Reunião Ordinária da Congregação do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia

Página 3 de 4

62 vigência de 24 meses a partir de julho de 2022 até junho de 2024, sem alocação

63 de carga horária. O Projeto de extensão será desenvolvido em convênio de

64 cooperação técnica e financeira com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e

65 Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Fundação de Amparo e

66 Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente. O coordenador indicou

67 a servidora Suely Sousa para atuar como fiscal. Após a leitura do parecer favorável,

68 o diretor-adjunto do NDAE colocou o ponto de pauta para apreciação. Pauta

69 APROVADA por unanimidade. 4.4. Aprovação de Projeto de Extensão “Implantação

70 do Curso Técnico em Segurança do Trabalho no Município de Goianésia”,

71 coordenado pelo professor Wassim Raja El Banna, com vigência de 24 meses a

72 partir de julho de 2022 até junho de 2024, sem alocação de carga horária. O

73 Projeto de extensão será desenvolvido em convênio de cooperação técnica e

74 financeira com a SECTET e a FADESP, como interveniente. O coordenador indicou a

75 servidora Giselle Damasceno para atuar como fiscal. Após a leitura do parecer

76 favorável, o presidente da sessão abriu a pauta para votação. Pauta foi APROVADA

77 por unanimidade. 4.5. Aprovação do Curso Lato Sensu em Engenharia Geotécnica,

78 em parceria com a ALCOA, coordenado pela Prof. Dra. Fernanda Gouveia, com

79 vigência a partir de setembro de 2022 a setembro de 2024, sem alocação de

80 carga horária. O Curso será desenvolvido em convênio com a ALCOA e a FADESP,

81 como interveniente. A coordenadora indicou a contadora Giselle Damasceno para

82 atuar como fiscal. Após a leitura do parecer favorável, a Professora Fernanda Gouveia

83 fez algumas considerações, ressaltando que a está prevista no projeto do curso a

84 execução de ações de internacionalização. 4.6. Prestação de Contas 2021 do NDAE.

85 Com a palavra, a contadora Giselle Damasceno informou que enviou

86 antecipadamente o Relatório Anual de Atividades 2021 para os e-mails dos membros

87 da Congregação, que não tem destaques a fazer e passou à apresentação da

88 Prestação de Contas Financeira, na qual relatou a execução do orçamento do NDAE,

89 que resultou em mais de 98% dos recursos disponibilizados. Por fim, a contadora fez

90 um agradecimento a todos os servidores que contribuíram para a boa execução dos

91 recursos do NDAE, em especial, à equipe que compõe a CPGA. Posteriormente, o

92 presidente da sessão colocou a pauta em votação. Pauta APROVADA por

93 unanimidade. 5. PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES. 5.1. O que ocorrer. O professor

94 Junior Ishihara propôs para os coordenadores dos mestrados levarem aos Colegiados

95 dos PPGS a discussão sobre o tempo de penalidade aos coordenadores de projetos

96 aprovados pela Congregação que não cumprirem o que estava previsto nos planos

97 de trabalho dos referidos projetos. Nada mais havendo a se tratar, o senhor

20.04.2022 - Ata da 2ª Reunião Ordinária da Congregação do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia

Página 4 de 4

98 Presidente agradeceu a presença de todos, dando por encerrada esta reunião e

99 requereu a elaboração desta ata que vai assinada por mim, Giselle Damasceno, e

100 por todos os membros presentes na sessão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 1931/2022 - NDAE (11.16.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 15:23 )
AARAO FERREIRA LIMA NETO

ORDENADOR DE DESPESAS - TITULAR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###324#6

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 16:18 )
BRUNO MERLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###103#1

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 16:46 )
DANILO SILVA SANTOS

TECNICO DE LABORATORIO AREA

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###706#4

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 15:12 )
DEBORA DIAS COSTA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###359#7

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 14:51 )
GISELLE DAMASCENO DA SILVA DE SOUZA

COORDENADOR(A) DE CPGA - TITULAR

CPGA (11.16.16.11)

Matrícula: ###450#5

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 16:23 )
JUNIOR HIROYUKI ISHIHARA

DIRETOR(A) ADJUNTO DE NÚCLEO - TITULAR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###961#1

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 16:24 )
SUELY SILVA SOUSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###144#0

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 17:04 )
WASSIM RAJA EL BANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###858#5

 (Assinado digitalmente em 20/05/2022 16:44 )
FABÍOLA ESQUERDO DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1931 2022 ATA DE REUNIÃO 20/05/2022 ad5625a13e

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf